c. 66. **I N A Q U A P O P U L U M]** ex epistola l x i i i . sancti Cypriani. Ex Cypriano autem citant etiam Etherius & Beatus lib. i. adversus Elipandum apud Stevartium pag. 92. & Rhabanus lib. i. de institutione Clericotum cap. x x x i.

c. 67. **U T C A L I X]** Admonitio synodalnis antiqua: *Nullus in ligneo vel in vitro calice audeat Missam cantare.*

NOTÆ AD REGINONEM. 551

LIB. I.

Laudatus est olim ab Hieronymo Exuperius Episcopus Tolosanus quod sanguinem Domini portaret in vitro. Vitreus enim calix, ut existimat Baronius, in usu fuit a temporibus Apostolorum. Deinde vetitus est, inquit idem Cardinalis, ob periculum quod immineret materiae fragili. cuius rei exemplum extat apud Gregorium Turonensem in lib. I. cap. x l vi. de gloria martyrum. Putat autem Baronius canonem istum Remensem, in quo vetitus est usus vitrei calicis, conditum fuisse in synodo quæ Durocortori Remorum habita est ex præcepto Karoli magni.

PARVULUS INFIRMUS] Antiquitus eu-
charistia dabatur etiam pueris, saltem morituris, ne
sine communione seu viatico morerentur. Eam ob cau-
sam præcipitur his quibus officium baptizandi incum-
bit, ut si alicubi longius exierint, eucharistiam sem-
per secum habeant. Valterius Aurelianensis cap. vii.
Ut semper eucharistiam Presbyter habeat paratam; ut
quando quis infirmatus fuerit, aut parvulus agrotaverit,
statim cum communicet, ne sine viatico moriatur. Im-
mo ex vetustissimo libro pontificali qui extat MS. in
bibliotheca monasterij sancti Remigij Remensis,
scriptus autem est Hincmari Archiepiscopi Remensis
xvo, ut existimat qui illum vidit vir eruditissimus &
istarum rerum peritissimus Antonius Faure Doctor
Theologus Parisiensis, in libro inquam illo pontificali,
dum ritus baptizandi præscribuntur, infans eo-
dem tempore confirmari ac communicari jubetur quo
baptismi gratiam consecutus est. Hæc sunt verba ve-
teris libri: Deinde baptizet infantem sub trina mersione,
tantum sanctam Trinitatem invocans semel, ita dicen-
do. Et ego te baptizo in nomine Patris, & mergit, &
Filiij, & mergit, & Spiritus sancti, & mergit tertio.
Statim autem confirmetur infans & communicetur ab
Episcopo ita dicente: Corpus & sanguis Domini.] In
antiquissimo item libro pontificali MS. Ecclesiae Seno-
nensis scripto circa annum DCCCC LXX. quem nobis
suppedavit vir clarissimus Antonius Vion Heroval-
lius, ista leguntur in ordine baptismi infantium:
Deinde baptizat sacerdos sub trina mersione, tantum
sanctam Trinitatem semel invocans, ita dicendo: Et
ego te baptizo in nomine Patris, & mergat semel, &

M m iiiij

Filij, & mergat iterum, & Spiritus sancti, & mergat tertio. Ut autem surrexerit à fonte, faciat Presbyter signum crucis de chrismate cum police ejus, dicens orationem hanc: Deus omnipotens, Pater Domini nostri &c. Et vestitur infans vestimentis suis, dicente à Presbytero: Accipe vestem candidam &c. Si verò Episcopus adest, statim confirmari eum oportet chrismate, & postea communicari. Et si Episcopus deest, communicetur à Presbytero dicente ita: Corpus Domini Jesu Christi custodiat te in vitam aeternam.] Et in epistola Iesu Episcopi Ambianensis de ordine baptismi præcipitur ut post trinam mersionem Episcopus puerum chrismate confirmet in fronte, novissime autem corpore & sanguine Christi confirmetur seu communicetur, ut Christi membrum esse possit. Denique vir doctissimus Hugo Menardus adnotat ad librum Sacramentorum pag. 144. Episcopos antiquitus, postquam baptizaverant, statim contulisse sacramentum confirmationis quod etiam observatum est ab illustrissimo viro Petro de Marca Archiepiscopo Parisiensi in Notis ad Concilium Claromontanum pag. 312 in editione nostra. Idem pag. 298. adnotat communionem Corporis Christi pueris dari suetam usque ad Paschalis secundi tempora, eucharistiisque illis datam fuisse intinctam propter imbecillitatem aetatis. Antiquum in Ecclesia esse morem tradendi pueris puellisque corpus & sanguinem Domini ostendit ex Augustino & Cypriano Cellotius in Notis ad Capitula Valterij Aurelianensis. Quare mirum est illum post tot testimonia scribere ausum Ecclesiam universalem nunquam recepisse hunc morem absque nota novitatis. Tamenetsi enim usus ille jam exoletus sit, hinc colligi non potest illum nunquam fuisse receptum. Per multa quippe sunt que uno seculo viguere, altero dimissa sunt. Veluti traditio calicis laico ad communionem accidenti. Veluti eucharistia intincta in sanguine Domini tradita infirmis. de qua Regino in capite sequenti, & alij multi.

c. 708. VIATICUM] communio, ut paulò antè dicebamus. Libellus supplex monachorum Fuldensium Karolo magno porrectus cap. v. ne sine confessione & necessario vita viatico moriantur.

c. 72. REGES ET SACERDOTES] Præceptum Lu-

dovici VII. pro Theobaldo Episcopo Parisiensi : LIB. I.
Scimus quia ex auctoritate veteris testamenti, etiam no-
stris temporibus ex ecclesiastica institutione soli Reges &
sacerdotes sacri chrismatis unctione consecrantur. Decet
autem ut qui soli praeter ceteris omnibus sacrosancta chrisma-
tis linitione consociati ad regendum Dei populum prä-
cipient, sibi ipsis & subditis suis tam temporalia quam
spiritualia subministrando provideant, & providendo
invicem subministrent.

EULOGIIS] oblationibus, muneribus.

c. 74.

PER SUBDIACONUM] Præcipit hæc consti-
tutio ut non per quemcunque ecclesiasticum, sed om-
nino per eorum aliquem qui sunt in sacerdotio consti-
tuti, chrisma petatur ab Episcopo, mox ad Ecclesiam
deferendum ad quam pertinet minister qui ad peten-
dum illud venerit. Si verò ea temporum necessitas fue-
rit ut neque Presbyter neque Diaconus ad civitatem
proficiisci propter hanc causam possint, tum licere eam
curam committere Subdiaconis. Appropinquabant
enim illi sacerdotio; & cum sacris altaribus ministra-
rent, sacra mysteria contrectabant, ut loquitur Con-
cilium Carthaginense sextum apud Reginonem cap.
xcii. libri primi. De iisdem haud dubiè intelligen-
dus canon xxxvi. Concilij quarti Carthaginensis,
ubi sic habetur : Presbyteri qui per diœceses Ecclesias re-
gunt, non à quibuslibet Episcopis, sed à suis, nec per ju-
niorem Clericum, sed aut per se ipsos, aut per illum qui
sacrarium tenet, ante Pascha solemnitatem chrisma pe-
tant. Rursum in libro septimo Capitular. cap. cccx.
statuitur chrisma ab Episcopo non aliis tradendum nisi
solummodo Presbyteris vel Diaconis aut Subdiaconis bene-
fidelibus. Indignum est enim ut alij illud suscipiant nisi
illi qui hoc in tradendo usuri sunt. Sequentia secula
multùm deflexerunt ab hac regula. Quippe non solum
inferiorum ordinum Clericos mitti mos fuit ad peten-
dum chrisma ab Episcopo, sed etiam laicos. Cui ma-
lo mederi cupiens Raymundus Episcopus Helenensis
ista statuit anno M c c c l x x . in sua synodo diœcesa-
na : Quanquam fuisset alias providè statutum quod per
Rectorem aliquem vel Curatum non mitteretur ante Pas-
cha solemnitatem ad sanctum chrisma nisi in sacris ordi-
nibus constitutus, prout exposcent canonica sanctiones,

c. 77.

quia hoc à pluribus non servatur, immo meros transmittunt laicos pro eodem, idcirco presenti constitutione ducimus ordinandum ut quicunque Curatorum contrarium faciens, viginti solidorum pœnam incurrat moneta currentis, quos fabrica Elnensis Ecclesiæ volumus applicari.

c. 78. IN CONFIRMATIONE] Hinc colligitur non semper nec ubique valuisse morem confirmandi pueros statim atque baptizati erant. Quod haud dubie ita intelligendum est, si baptizati sint extra præsentiam Episcopi. Vide Marcam in Notis ad Concilium Claromontanum pag. 312. editionis nostræ.

c. 81. JUSTISSIMA NECESSITATE] verbi gratia, propter redemptionem captivorum. quod à Cx-fario Arelatenſi Episcopo factum esse docet Cyprianus in libro primo de vita ejus.

VADIMONIUM] vadium, pignus. Vide Additionem ad caput x i v. libri quarti de concordia sacerdotij & imperij.

STEPHANUS PAPA] in epistola prima apud Isidorum Mercatorem. Hinc ergo patet Concilium Remense ex quo duo ista capita sumpta sunt, post Karoli magni tempora celebratum fuisse; si tamen celebratum ullum fuit in quo hæc statuta sint, ac non potius sumpta sunt ex Capitulis Hincmari Archiepiscopi Remensis quæ etiamnum extant. Fieri quippe potest ut ista Regino crediderit ab Hincmaro constituta esse in Concilio Remensi, quia fortassis in codice suo legebat ea sancta fuisse in synodo Remensi, diœcesana nimirum, non provinciali. Attamen nihil vetat quin hæc eadem decerni potuerint etiam in synodo quapiam provinciali ab Hincmaro celebrata, ut major esset rerum constitutarum auctoritas. Nam caput c c x i i i. libri primi Reginonis, quod sumptum videri potest ex Capitulis Hincmari, in epitomen contractum ex vestitu Remensi Concilio laudatur à Vossio in libro secundo de vitiis sermonis. Et infrà cap. c x x . istius libri extat alius canon ex Concilio Remensi, quem in Concilio quodam editum fuisse manifestum est ex contextu orationis. Fortean autem ad illud ipsum Concilium Remense referendum est caput sexagesimum istius primi libri, itemque c c l x x i i .

SECUNDUM HILARIUM] Apud Hincmarum:

sicut Stephanus sanctus Papa & martyr ad sanctum Hilarium in suis decretalibus docuit. Burchardus & Ivo parte II. cap. 139. sicut Stephanus sanctus Papa & martyr sanctum Hilarium &c. Ex his ergo corrigere Reginonem.

A U T H O M I C I D I O] Hæc clausula non extat c. 86. in antiquis editionibus canonum apostolicorum. Extat tamen apud Gregorium Turonensem lib. v. cap. xix. ex novo quaternione qui recenter adnexus erat libro canonum. Hinc factum ut duæ dein canonum apostolicorum editiones viguerint, in quarum una extabat clausula de homicidio, deerat autem in alia. Halitgarius enim referens canonem illum apostolicum lib. v. cap. i v. habet clausulam de homicidio. unde fortassis accepit Regino. Illam quoque videtur habuisse Gregorius IV. in suo codice, uti diximus ad Agobardum. Contrà Isidorus illam non habet, neque Rhabanus in epistola ad Heribaldum, neque demum Hincmarus, qui canonem illum describit in epistola XLIX. cap. IIII.

Caput istud sumptum est ex libro IIII. dialogorum c. 97. sancti Gregorij cap. VI I.

Apud sanctum Gregorium lib. VII. Indict. II. epist. c. 98. XXXIX. Vide Posidonum in vita sancti Augustini cap. XXVI. & Hincmarum epist. LXVIII. cap. X.

C U I S I T N E C E S S I T A S] Vir clarissimus Joachimus Hildebrandus hanc interpretationem adjecit huic loco: *Si cui cognata necessitas sit Presbytero victimum procurandi.* Videtur autem intellexisse de muliere cuius ope & ministerio indigeat Presbyter ad ea procuranda quæ vieti necessaria sunt. Verus tamen ac genuimus hujus loci sensus, quantum ego conjicio, hic esse debet; ut si mater, amita, aut soror Presbyteri adeo pauperes sint ut absque auxilio & ope ejus non habeant unde vivant, maneant quidem in eodem loco in quo Presbyter habitat, sed procul ab ædibus ejus, Presbyter vero domum ad eas mittat quæ sustentationi illarum necessaria sunt. Capitula Herardi Archiepiscopi Turonensis cap. xix. *Vt conversationem feminarum earumque accessum & administrationem detestentur.* Sin alias, velut contemptores canonum ab ordine depontantur. & quibus ministrare necessaria decernunt,

longè eis domos prævideant in quibus non per se sed per ministros subsidia porrigan. Verùm Presbyteri fraudem huic constitutioni faciebant atque Hincmari, ut ipse docet in epistola xlviii. cap. xxii. his verbis: *Quidam Presbyteri de redditibus Ecclesiæ vel oblationibus ac votis fidelium res post ordinationem suam comparant, & in illis structuras faciunt, & qua ad Ecclesiæ pertinent ibidem collocant; & in eisdem mansis mulieres recipiunt, qua lanificium suum exerceant, & domus curam gerant. Et hac occasione suas Ecclesiæ negligunt, & ad eosdem mansos recurrunt, & ibi commanent contra decreta canonum. Vide infrà apud Reginonem cap. ccxx.*

NULLA FEMINA AD ALT.] Infrà cap. cxx. & quibus prohibetur ne sacrarium ingrediantur, nec ad altare appropinquent. Ista insinuanda essent feminis atatis nostræ, quæ non solum intra cancellos stant, sed ad ipsum altare accedunt, tanquam divina cum Presbyteris celebrare debeant. Cui malo nemo est qui resistat, tamenetsi nihil majore cura provisum sit à patribus quam ut ista non licerent feminis. Neque dubito quin si religiosissimus sexus ista doceretur pravè agi & contra mentem Ecclesiæ, non dubito inquam quin lubentissimè abstineret à corruptela illa pravæ consuetudinis. Olim, nt adnotavimus ad Concilia Galliæ Narbonensis, eo usque processerat scelerata audacia ut mulieres altaribus adstant & plerunque ipso oblationis tempore coram omnibus impudenter acciperent quod Deo offerebatur in altari. Si ab hoc facinore dein abstinuerunt feminæ admonitæ, sperandum est nostras facile mutaturas si intelligent quidam irreverentius agi erga Deum & Ecclesiæ quum illæ perrumpunt ultra cancellos altaris. Hæc admonere visum est, ut saltem in hoc capite corrigatur vita Christianorum.

c. 105. ELEEMOSYNIS REDIMAT] Istud deinde vocaverunt redemptionem peccatorum. Paschalis II. in epistola ad Norigaudum Augustodunensem Episcopum: *Pro redēptione verò peccatorum morientes in Ecclesia in qua fidei sacramenta acceperunt eleemosynam dare secundum apostolica deicta statuimus omnino & confirmamus. Ex eo porrò fonte ut plurimum prodic-*

runt possessiones , latifundia , & agri , ex quibus dita- LIB. I.
ta & amplificata est Ecclesia , uti diximus ad Agobar-
dum.

R E M . D I F F E R E T U R] Legendum hauddu- c. 115.
biè est *remedium non differetur*, ut monuimus in mar-
gine. Sic enim habent vulgatæ editiones epistolarum
sancti Leonis , & plerique codices manu scripti. Atta-
men in collectione Isidori , unde Regino videtur acce-
pisse , legitur ut heic editum est. Et in veteri codice
MS. bibliothecæ regiæ , tum in alio perverusto codice
MS. monasterij sancti Germani de pratis , in quibus
Dionysij collectio continetur , inter decreta sancti
Leonis , unde sumptum est hoc caput , ita omnino scrip-
tis: usque ad communionis remedium differatur. Eam
verò lectionem habet etiam Halitgarius lib. 111. cap.
xiiii. tam in editione Canisij quam in veteri codice
MS. monasterij Corbeiensis , tum etiam in editione
quæ sub Rhabani nomine emissâ à Colvenerio est in to-
mo sexto operum Rhabani.

P O S T Q U A M] Vel ex hoc loco confici potest via- c. 119.
ticum olim dari solitum post extremam unctionem.

N I S I Q U E M E P I S C O P U S] Lege generali c. 123.
veritum olim erat ne quis intra Ecclesiam sepeliretur ,
ut pluribus docet Gretserus in libro secundo de funere
Christiano cap. viii. quod privilegium etiamnum re-
tinet Ecclesia quæ sancto Saturnino dicata est in civi-
tate Tolosana. Nam Augustinus Cantuariensis se-
pultus non est in Ecclesia , sed in portico aquilonari
Ecclesiæ , ut Beda docet lib. ii. cap. iiiii. historiæ ec-
clesiasticæ gentis Anglorum. Postea tamen licuit
sepelire intra Ecclesiam Episcopos , Abbates , dignos
Presbyteros , & fideles laicos , ut ait Concilium Mo-
guntinum sub Karolo magno habitum , id est , justos
homines , qui per vitæ meritum tales vivendo suo
corpori defuncto locum acquisiverunt , ut Theodulfi
verbis utamur. Ista perdiu viguisse animadverto. Et
tamen vetus sepulcrum lapideum Ademari Vicecomi-
tis Scalarum & Abbatis laici monasterij Tutelenfis ,
qui regnante Rodulpho Rege floruit , videtur hodie in
Ecclesia Tutelenfi. Verum multæ rationes erant quæ
istum in Ecclesia sepeliri sinerent. Primum , quia re-
staurator monasterij fuerat , illudque omnium bono-

rum suorum heredem ex asse esse jussit, tum etiam quia
haud dubiè celebris erat opinione sanctitatis. Nam
haec tenus sanctus vocatur à Tutelensisbus. Quanquam
necessè non est eum in Ecclesia sepultum fuisse cōtem-
pore quo mortuus est, tamenetsi sepulcrum ejus nunc sit
intra Ecclesiam. Evenisse illi potuit aliquid simile nar-
rationi quæ extat apud Bedam de corpore sancti Au-
gustini, quod foras juxta Ecclesiam positum est, quia
ea neccidum fuerat perfecta nec dedicata; mox vero ut
dedicata est, intrò illatum & in portico illius aquilonari
decenter sepultum est; in qua etiam sequentium Ar-
chiepiscoporum omnium sunt corpora tumulata p̄-
ter duorum tantummodo, id est, Theodori & Berht-
vvaldi; quorum corpora in ipsa Ecclesia posita sunt,
cò quòd prædicta porticus plura capere nequivit. Nam
quia fortassis Ademarus conditus erat in loculo juxta
humilem quæ tunc erat Ecclesiam monasterij, cùm ca-
ducentis post annis rursum ædificata & amplificata est,
jámque intrare in Ecclesiam cœpissent copora mortuo-
rum, proclive fuit monachis Tutelensisbus, ob san-
ctam viri memoriam & ingentium ejus beneficiorum,
tumulum ejus Ecclesia concludere. Nam ille est in ex-
trema Ecclesia, in angulo, loco videlicet remotissimo
ab altari quod vocant majus. In lapide sepulrali hæc
antiquitus scripta fuerunt, quæ nunc quoque leguntur.

**XPE SERVA TUUM PER SECLA
ADEMARUM. AMEN.**

c. 125. **E X E D R A]** Ita vetus codex Parisiensis M S. pro-
eo quòd editio Helmæstadiensis habet *extra Ecclesiam*.
Huic emendationi, quæ alioqui necessaria est, adsti-
pulantur Burchardus, Ivo, vetus canonum collector
M S. in bibliotheca regia, & Gratianus, ubi scriptum
est in *exedris*. Statuit enim canon ut nemo in Ecclesia
sepeliatur, sed in atrio aut in portico aut in exedra
Ecclesiæ. Itaque qui generaliter prohibuit ne mortui
sepeliantur intra Ecclesiam, frustra juberet ea sepeliri
extra Ecclesiam, si vera esset vulgata lectio synodi
Nannetensis. Igitur in tribus locis extra Ecclesiam se-
peliri poterant corpora mortuorum, in atrio videlicet,
in portico, & in exedra.

Atrium est propriè spatiū vacuū quod remansit LIB. I.
 ex area sive solo ubi ædificata est Ecclesia, atque ita
 atrium omnem circum ambit Ecclesiam. Atrium ta-
 men cùm dicunt auctores ecclesiastici, intelligunt ut-
 plurimū eam partem atrij quæ proxima januis est,
 in qua vestibulum. Infrà lib. II. cap. XXXI. *Si in atrio*
Ecclesie, cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est
&c. Anastasius in vita Sergij secundi : *Conjungente*
verò eodem Rege, universosque gradus ejusdem sacratissima
beati Petri Ecclesie ascende[n]te, ad prænominatum
appropinquavit Pontifice[m], qui in atrio super gradus
juxta fores Ecclesie cum universo clero & populo Romano
assistebat. Ditmarus Merseburgensis in libro primo
Chronicorum : Cùm ad atrium defunctorum veniret,
videns in eo magnam multitudinem oblationes offeren-
tem sacerdoti coram templi foribus stanti, primò substi-
tit. Anastasius in vita Doni primi : *Hic atrium beati*
Petri Apostoli superius, quod est ante Ecclesiam in qua-
driporticum, magnis marmoribus stravit. Quo loco sic
 aliqui legunt: *Hic atrium beati Petri Apostoli superius,*
quod paradiſus dicitur, estque ante Ecclesiam &c. Atrium
 enim aliquando vocatum est paradiſus, ut pluribus
 ostendit Heribertus Rosvveydus in Notis ad Pauli-
 num ; ubi etiam post Breulium adnotat atrium Eccle-
 sia Parisiensis, quod nunc vulgo Parvis dicitur, pa-
 radisum vocari in antiquis chartis ejusdem Ecclesie.
 Cur autem atrium vocatum sit paradiſus aperit vetus
 charta sancti Victoris Massiliensis edita in annalibus
 Massiliensis pag. 296. Ex paradiſo igitur factus est
 parvisius. Qua voce utitur Matthæus Parisius, cuius
 hæc sunt verba ad annum M C C L. pag. 798. ultimæ
 editionis Londinensis : *Vnde pro illa substantia persol-*
venda cogebatur ille pauperculus, multis diebus scholas
exercens, venditis in parvisio libellis vitam famelicam
& codrinam protelare. Atque hic mos etiamnum durat
 ut libri vulgo vendantur in parvisiis, præsertim in par-
 visio Ecclesie Parisiensis. Fallitur ergo Vossius, qui
 parvisium heic interpretatur scholam parvulorum.

Porticus est locus deambulationi aptus, ut sunt clau-
 stra Ecclesiarum & monasteriorum. Incertæ autem an-
 tiquitus fuere sedes porticuum. Nam cùm hodie ubi-
 que sint in latere Ecclesie, olim alicubi erant inter

L I B. I. Ecclesiam & vestibulum , tum ad utrumque latus templi , ut de templo Tyrio testatur Eusebius lib. x. historiæ ecclesiasticae cap. i v. Hinc porticus aquilonaris apud Bedam lib. ii. cap. iii. historiæ ecclesiasticae gentis Anglorum , & septentrionalis ac meridiana apud Rhabanum in descriptione Ecclesiæ Fuldensis. Romæ porticum basilicæ sancti Petri fuisse ante januam Ecclesiæ colligi potest ex loco suprà relato ex vita Doni Papæ , ubi atrium dicitur fuisse ante Ecclesiæ in quadriporticum. Quod etiam colligi potest ex Isidoro lib. x v. Originum cap. iii. qui adnotat atrium hinc dictum quod addantur ei tres porticus exteriùs.

Exedra , si vocabuli originem attendimus , erat locus circum Ecclesiam in quo sedere ac requieicere licebat. In templo Tyrio exedræ erant constitutæ extra illam partem Ecclesiæ in qua nos majus altare collocaamus , in circuitu chori , sic ut conjungerentur deinde cum portis quibus in medium templum intrabatur. Existimo autem exedras constituisse partem murorum Ecclesiæ , id est , factas in muro sedes in circuitu Ecclesiæ , ut etiamnum videmus in aliquibus Ecclesiis. In muro dein illo prominenti cùm nonnulli cupiissent sepeliri , cameras quasdam ac fornices construebant in exedra , in quibus corum corpora condebantur. atque istiusmodi cameræ plures etiamnum videntur in circuitu Ecclesiæ Tuteleensis. Rectè ergo adnotatum est à Bartholomæo Brixensi 13. q. 2 cap. Præcipiendum exedras dici quasdam voltas quæ exteriùs adhærent parietibus Ecclesiæ. Exedrarum usus desit cùm , gliscente abusu , palam ac publicè omnes in Ecclesia sedere cœpissent , etiam laici ac feminæ. Hinc tot diversæ interpretationes hujus vocabuli , cùm nihil certi statui posset de re quæ jam vetustate exoleverat.

Iraque ut ad id redeamus unde digressi sumus , tria extra Ecclesiam loca erant in quibus sepeliri poterant corpora mortuorum , atrium videlicet , porticus , & exedra. Honorificentior autem sepulturæ locus per illas tempestates erat in atrio , ante portam Ecclesiæ , id est , in nobilissima atrij parte. Adnotat enim Gretserus in libro secundo de funere Christiano cap. viii. Constantimum magnum sepeliri voluisse in vestibulo Ecclesiæ

NOTÆ AD REGINONEM. 561

Ecclesiæ C P. eodemque in loco deinceps sepultos esse LIB. I. cap. viii. plurimos Imperatores ac Pontifices. De Ottone secundo Imperatore testatur Leo Marsicanus in libro secundo Chronicæ Cassinensis cap. ix. eum sepultum esse in atrio Ecclesiæ beati Petri Apostoli. Et libro iv. cap. viii. agens de Elgaita Roberti Ducus uxore, ait eam in Ecclesiæ paradiſo ante basilicam Petri Apostoli tumulari voluisse. Sic antiquitus sepulcra Comitum Tolosanorum erant in atrio Ecclesiæ sancti Saturnini, prope portam, ubi hactenus videntur, donec Urbani secundi auctoritate cœmeterium eorum constitutum est in atrio basilicæ deauratae. Et ut domesticis utamur exemplis, vestibulum Ecclesiæ Tutelensis erat olim locus destinatus sepeliendis Vicecomitum Turennesium corporibus, quorum erant ampla ac magnifica in Ecclesiam illam merita ac beneficia, corumque sepultra etiamnum manent post tot secula. Alicubi tamen porticus erat honorificissimus sepulturæ locus. Legimus enim apud Bedam in libro secundo hist. eccles. cap. iii. Augustinum & ceteros Cantuarienses Archiepiscopos in portico Cantuariensis Ecclesiæ sepultos fuisse donec necessarium fuit eos sepeliri intra Ecclesiam, quia porticus illa plures capere non poterat.

Præter atrium illud quod erat ante principalem portam Ecclesiæ, in quo viri principes sepeliebantur, aliud atrium erat in quo sepeliebantur omnis conditio nis homines. Erat autem atrium illud propriè cœmeterium. Vetus charta Archambaldi Vicecomitis Combornensis pro monasterio Tutelensi: *Hoc autem ipse Gaucelinus de Petrabuferia possea devote adimplevit ad officium cimiterij sancti Martini, quod est ante portam Ecclesiæ sancti Martyris Iuliani.*

PER SUAM INCURIAM] Statuta synodalia c. 129. Simonis Episcopi Sodorensis cap. iv. Capellani ca veant ne per negligentiam aliquis infans sine baptismo, quod absit, moriatur.

TABULA CONSECRATA] Hincmari Capitu la tit. iii. cap. iii. Tabulam quisque Presbyter, cui necessarium fuerit, de marmore vel nigra petra aut litho honestissimo secundum suam possibilitatem honeste affectatam habeat, & nobis ad consecrandum afferat, quam secum, cum expedierit, deferat, in qua sacra mysteria

N n

secundum ritum ecclesiasticum agere valeat. Litium porrò, ut hoc quoque obiter dicamus, ea lapidis nigri species esse videtur quo vulgo utimur ad cooperendas domos, quem à vocabulo Gallico *ardoise* Nicotius vocavit ardosiam, Monetus lithostilben. Tabulam illam consecratam, qua uti debebant Presbyteri cum sacra mysteria celebrabant extra Ecclesiam, altare portatile vocaverunt sequentia secula. Extat autem in Pontificali Romano ordo de consecratione tabula sive altaris portatilis.

c. 142. IN H O S T E] in exercitu, ut statim dicet. Prohibet autem ne quis eorum qui militant, alios cogat ad bibendum, nimis usque ad ebrietatem. Alioqui enim nulla lex vetat quin amici invicem bibant, modo res hæc stet intra terminos sobrietatis.

c. 169. D I S C I P L I N A M] id est, privatam flagellorum castigationem. Existimabat vir doctissimus Joannes Morinus istud pœnæ seu medicinæ pœnitentialis genus inauditum in Ecclesia fuisse ante annum nongentesimum quinquagesimum, exemplumque datum fuisse à Dominico Loricato, cuius virtutem ac fortitudinem humana majorem celebrat Petrus Damiani. Sed ego in Regula sancti Aureliani Episcopi Arelatensis ita lego capite XL. *Pro qualibet culpa si necesse fuerit flagelli accipere disciplinam, nunquam legitimus excedatur numerus, id est, triginta & novem.* Et Concilium Moguntiacum sub Karolo magno habitum ita statuit in capite X LV. *Volumus ut disciplinam condignam habeant qui hac discere negligunt, sive in jejunio sive in alia castigatione emendentur.* Descriptum est autem caput istud in libro quinto Capitular. cap. xcvi.

c. 176. A D V E N A N D U M] Vide Petrum Blesensem epist. LXI. & LXI. & Notas nostras ad Agobardum pag. 82.

c. 191. A M O N A S T E R I I S] Itaque hæc constitutio edita fuit adversus monachos; qui cum de singularitate censerentur, Missas solitarias celebrare præsumebant.

c. 192. S A C E R D O T A L I C A T A L O G O] id est, ex eis qui in clero cooptati sunt, eo nomine à plebe distincti.

c. 194. C O T I D I E E U C H A R I S T I A M] Libellus supplex monachorum Fuldenum Karolo magno porrectus cap.

NOTÆ AD REGINONEM. 56;

IV. Quod communicationem fracti panis ante cibum quotidie sumere non respuatur secundum exempla praecedentium patrum.

NON ANTE DISCEDAT] Vide homiliam c. 196. octavam Cælarij Arclatensis inter eas quæ nuper editæ à nobis sunt.

TORUNENSIS] Ne quis putet heic erratum esse c. 199. à typographo , moneo sic scriptum esse in editione Helmæstadiensi & in codice MS. Parisiensi quo nos usi sumus in hac editione.

CUM HIS VERBIS] Suprà cap. lxx. *Corpus & sanguis Eccl. Aëvo Roberti Francorum Regis*, ut in vita ejus testatur Helgaldus , ita dicebant : *Corpus Domini nostri Iesu Christi sit tibi salus anima & corporis.* Ea formula non usurpatur his ultimis temporibus. Nobis enim , cùm communicamus , hæc tantum Presbyter dicit : *Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam eternam. Amen.*

CAPITULA HABEAT] id est , si temporum c. 203. nostrorum verbis loqui volumus , Summam casuum . conscientiæ.

PENSUM SERVITUTIS SUÆ] Officium suum , ut hodie loquimur. Extat apud Stevartium elegans præfatio veteris cuiusdam scriptoris in psalmos ad Bathuricum Episcopum Ratisbonensem , qui sub Karolo magno vixit ; in qua perstringit acerrimè Episcopos quosdam sui temporis , qui cetera dediti voluptatibus suis per totum diem , officium suum recitabant partim cùm ibant cubitum , partim cùm se mane vestibus in duebant. Lubet heic referre ipsa hominis verba : *Alij verò qui , quod pudet dicere , etiam Episcopi , tota die convivis & poculis vacantes , & penè usque in noctis medium vel usque ad Gallorum cantum aut eo amplius diversis student potionibus sua satisfacere voluntati , isti tales , magis studentes hominibus placere quam Deo , prius quam dormitum eant , nocturnas vigilias desidiosè persolventes , stratu mox decubant , donec iterum tempus manducandi & bibendi redeat. Surgentes verò , dum se vestibus induunt , diurna peragunt officia , putantes sibi sufficere posse si saltē quoquo modo illæ decantent.* Ne verò Episcopi nostrates putent id sibi à me dictum esse , quasi illos traducere voluerim ,

N n ij

iisdem apud ipsos verbis utar quibus utitur idem actor erga Bathuricum. Non enim talia referendo, inquit, vos denotare volo, sed ne his participemini amonere summa humilitatis subjectione presumo.

c. 213. CUM URSO] Solebant enim in Kalendis Januariis transformare se homines in pecudes, aut in feras, aut in portenta, ut ex Maximi Episcopi Taurinensis homilia de Kalendis Januarij jampridem collegerunt viri docti. Assumebant itaque cervorum ac virulorum formas, tum etiam ursorum, ut mutorum animalium insanam petulantiam liberiū ac licentius imitari possent. Postea cum id vetitum fuisset tam ecclesiasticis quam civilibus legibus, hanc insaniam Christiani à Kalendis Januariis transtulerunt in dies illos qui antecedunt initium quadragesimæ. Vide synodus Autissiodorensis Aunacharij, epistolam Zachariae ad Bonifacium, quæ est c x l i i . inter Bonifacianas, & edictum Karlomanni in initio libri quinti Capitularium.

TALAMASCAS] id est, larvas, ut antea explicatum est. Hoc caput, in epitomen redactum, ex venturo Remensi Concilio refert Vossius in libro secundo de vitiis sermonis: *Larvas dæmonum, quas vulgus talamascas vocat, sub anathemate prohibemus.* Hinc masque apud nos pro larva. Ex codem fonte ortum est quod occultæ literarum notæ, quibus aliquid alienum volumus quam ei ad quem scribimus, talamascæ dicuntur in fragmento Odonis Ariberti de cede Bernardi Comitis Barcinonensis, cuius partem edidimus in Notis ad Agobardum: *Cetera quæ pandere periculosem est literis talamascis inscribam.* In hoc porrò loco, pro eo quod editio Helmæstadiensis habet quas vulgo *Dalamaschas* vocant, nos, secuti auctoritatem codicis Parisiensis & Hincmari, tum etiam ne turbaremus fontes ex quibus sua Burchardus accepit, edidimus, quas vulgo *talamascas* dicunt. Qui verò codicem Helmæstadiensem antiquitus descripsit, videtur ante oculos habuisse Concilium Remense à Vossio lundatum.

c. 216. PRESBYTERI PER KAL.] Constitutio Ricalfi Episcopi Suezionensis cap. xx. *Rationi quoque proximum esse sanximus ut in unoquoque mense, statu-*

NOTÆ AD REGINONEM.

565

adie, id est, in Kalendis uniuscujusque mensis, per singulas decanias Presbyteri simul convenient; & convenientes, non pastis vel potionibus vacent, sed de suo ministerio & religiosa conversatione atque de his quæ in eorum parœchiis accidunt sermonem habeant.

SINGULOS BIBERES] Infrà libro II. cap. 432. Singuli singulos biberes accipient. id est, singulos vini scyphos, ut Vossius interpretatur. Regula sancti Benedicti cap. xxxv. Septimanarij accipient super statutam annonam singulos biberes. Regula sancti Aurelianii in epilogo: Cibaria quotidie ad refectionem tria, ad prandium duo, ad coenam duo. Biberes ad refectionem, id est, in astate merum, & tres caldellos. Et infrà: Biberes binas ad prandium. Ekkehardus in libro de casibus monasterij sancti Galli cap. xi. Invitat tandem Abbas pariter ad nonales fratrum, quibus conscripti essent, biberes. Ex his ergo patet male in editione Helmæstadiensi scriptum esse singulos liberè excipiat. Male item apud Burchardum singulos bibere faciant.

ULTRA TERTIAM VICEM] Vide lib. V. de cordia sacerdotij & imperij cap. L I. §. II.

PROPRIÆ ECCLESIAE] Admonitio synodalis anti- c. 218. qua: Res & facultates quas post diem ordinationis vestrae adquiritis, ad Ecclesiam ad quam titulati estis pertinere sciatis. Paschalis II. in epistola ad Norigaudum Episcopum Augustodunensem: Illud autem apostolica auctoritate statuimus, ut nulli Presbytero &c. ut infrà in appendice auctorum veterum tit. XXI.

INQUIRENDUM] Vide Notas ad caput centesimum quartum. c. 220.

USURIS] Concilium Suezionense habitum anno c. 230. MLXXVIII. sub Manasse Archiepiscopo Remensi: Ut nullus Clericus aut laicus Christianus usuras accipiat. Et si quis res alicuius in vadimonio suscepit, & jam inde capitale suum habet, res ipsas reddat, & non plus accipiat.

REVVADIARE] Ita prorsùs codex M S. Regi- c. 241. nonis. Pro quo editio Helmæstadiensis habet: ut banni nostri rei per fiducijsores &c. Emendationem nostram confirmingant etiam libri Capitularium & liber legis Longobardorum. Revvadiant bannum, ut Sirmondus ait, qui ad banni multam judicio damnati, pro ea dant

Nn iij

vvadium. Charta Mathildis Reginæ pro monasterio sancti Bertini in Sithiu: *Iudicaverunt etiam predicti arbitri quod si rusticus ostium suum contra ministerialē & scabinos Abbatis clausisset, liceret scabinis & ministeriali ostium impellendo aperire, & vadium, etiam scriniis fractis, si extrā seram non invenissent, asportare.* Lindenbrogius & Spelmanus revvadiare explicant relaxare. Vide Vossium in libro quarto de vitiis sermonis.

A R M I S C A R A M] Editio Helmæstadiensis, oruscaram. quod Hildebrandus interpretatur pœnam arbitriam. Infrà lib. 11. cap. 423. nostram harmiscaram durissimam sustinebunt. Adnotat Sirmondus ad Capitula Karoli Calvi harmiscaram graviorem multam fuisse, quæ à Principe pro arbitrio extra ordinem imponi soleret. Vide Vossium in libro secundo de vitiis sermonis, qui rectè heic Vitum Amerbachium reprehendit.

S I P L U R E S] Breviarium est canoris XXXII. Concilij Triburienſis, ut plerunque solet Regino ita referre canones illius synodi. Agitur autem illic de jure patronatus. Jubet ergo canon ut si plures unius Ecclesiæ patroni fuerint, & convenire inter illos non potuerit de Presbytero qui illam regat & gubernet, Episcopus Ecclesiam claudat & sacrum in ea ministerium celebrari prohibeat donec patronis concordia redeat. quod antea constitutum fuerat in synodo Cabilonensi secunda. Apud Burchardum tamen lib. 11. cap. xliii. & in prima collectione Decretalium cap. 1. de jure patron. hic canon, qui reperitur editus in Concilio Cabilonensi, tribuitur Concilio Mediomaticis. Burchardus autem & Bernardus Circa ex diversis exemplaribus hunc canonem Metensem descripsisse videntur, cùm diversæ sint eorum lectiones in nonnullis locis ejusdem capit. Itaque fieri potest ut editus quoque fuerit in Merensi quapiam synodo. Immutatum porro postea est hoc jus auctoritate Innocentij III. Romani Pontificis. Hic enim statuit ut si de jure patronatus controversia emerserit inter laicos, & cui competit infra quatuor menses non fuerit definitum, ex tunc Ecclesiam ipsam diœcesanus Episcopus non differat de persona idonea ordinare. Extat hæc consti-

tutio apud Innocentium III. lib. i. epist. 521. & inde Lib. i.
in cap. Cūm propter. De jure patron.

DIVIDI INTER PLURES] Vetus est hæc regula, ut pluribus exemplis probari posset, eodem nimirum jure quo vetitum erat ne duo Episcopi essent in una Ecclesia. Verum quoniam nonnulli interdum ab hac regula discedebant, admoneri illos subinde oportuit ne sanctissima instituta desererentur. Recruduit tamen saepe id malum, adeo ut etiam aliquando Ecclesia una duobus Presbyteris eodem tempore committeretur cum consensu & auctoritate Episcoporum. Extant enim literæ Rodhmuadi Augustodunensis Episcopi data circa annum DCCCCXL, quibus Capellam sancti Germani de Centissa committit duobus Clericis, ut eam diebus quibus advixerint teneant, regant, possident. Integrum diploma edetur infra in appendice actorum veterum.

SI AUT EM] Burchardus lib. III. cap. 239. rec. c. 246.
fert hunc canonem ex Concilio Remensi presente Ludovicō Imperatore cap. 5. cūm sit Concilij Meldensis. Ita visum Buchardo omnia mutare.

CANES AUT GENITIARIAS] Puto heic vocem genitiarias invidiosè positam esse, ut innuerent Episcopi decimas quas laici percipiebant in pravos usus fuisse conversas, nimirum ad canonum & scortorum sumptus. Juvat hanc conjecturam caput cxxxii. istius libri, ubi sic legitur: *inter canum discursus & scortorum greges.* Præterea inter varia capita de quibus laici olim interrogabantur ab Episcopo, istud quoque ponitur infra pag. 209. cap. 37. Si aliquis in sua domo consentit cum propriis ancillis vel geneciariis suis adulterium perpetrare. Denique auctor dialogi de statu Ecclesiarum, qui à Cordesio editus est cum epistolis Hincmari, seculares homines redarguens qui redditus ecclesiasticos possidebant, his illis verbis increpat: *Vos cum uxoribus & ancillis vestris, & quod pejus est, nonnulli cum scortis decimas & oblationes fidelium manducabitis.* Alias enim genitiariæ vocabulum honestum est, quod idem valet ac ancilla. Infrà lib. II. cap. CLXXVI. ex Concilio Nannetensi: *inter genitiarias suas residentes.* Ludovicus Rex Bajoariorum in tomo secundo Metropolis Salisburgensis pag. 12. *Mancipia*

N n iiiij

infra curtem inter pueros & feminas genecias numeros viginti duo. Titulus lxxx. legis Alamannorum: De eo quis cum ancilla vestiaria & geneciaria concubuerit. Lex autem explicat quid sit ancilla geneciaria: Et si cum puella de genecio priore concubuerit aliquis contra voluntatem ejus, cum vi. sol. componat. Si quis cum aliqua de alio genecio contra voluntatem ejus concubuerit, cum 111. sol. componat. Genitiariæ ergo dictæ ancillæ quia in genecio sive gynæco positæ erant, id est, in ea parte domus ubi feminæ, ut Nannetenfis Conciliij verbis utamur, de lanificiis suis & operibus textilibus & muliebribus inter se tractabant. Geneciorum autem duo genera fuisse colligi potest ex loco jam laudato legis Alamannorum, superius & inferius, id est, ut interpretatur Spelmannus, honestius & servilius. Existimat enim vir doctissimus genecium fuisse locum pœnæ mulierum destinatum, sicut olim in more fuit viros dare in pistrinum pœnæ causa. Sanè in libro secundo legis Longobardor. tit. xxxvii. cap. vi. legimus eam antiquitus pœnam sanctimonialibus corruptis irrogatam fuisse ut genecio traderentur, abrogatamque propterea eam legem ab Imperatore Lothario, ne postea locum mœchandi cum pluribus haberent, si in genecio constituerentur. Eæ verò, quoniam stamina etiam pensaque, quæ muliebrium operum vocabulo continentur, ducebant, penesiles ancillæ vocantur in libro secundo legis Longobardor. tit. ix. cap. ii. ubi præcipitur ministris reipublicæ ut mulierem liberam, quæ servo sponte nupserit, in curtem id est palatium Regis ducant & inter penesiles ancillas constuant. Hæc erat igitur pœna ejus quæ se servo conjunxerat. Superest ut investigemus quod discriminem esse inter duo genecia. Nam Spelmannus hanc partem reliquit intactam. In superiori igitur haud dubiè genecio constitutæ erant ancillæ originales, id est, quæ non peccaverant, sed ex servis natæ erant in dominibus dominarum. Has itaque honestius tractabant. Quæ verò peccaverant, eæ fortassis in ergastulis constituta, ne in conspectum quidem dominarum admittebantur; sed id quod vilius erat intra domum curabant, felices quod adhuc aut vivere permittebantur, aut exilium non tolerabant.

NOTÆ AD REGINONEM.

569

PRESBYTER UNAM] Vide Notas ad epistolam
xxix. Lupi Ferrariensis.

PONITENTEM INVITET] Vide homiliam
primam Cæsarij inter eas quæ editæ à nobis sunt.

QUALISC. TRIBULATIO] Cùm prodigium
quoddam eveniebat, jejuniis illud, precibus, & Mis-
lārum celebrationibus expiabant. Bonifacius martyr
epist. LXII. quæ tota est de hac materia: *Illas Missas*
*qua pro tempestatibus fieri soleant celebrare vos, Presby-
teri, recordamini.* Extat in libro Sacramentorum Mil-
la pro quacunque tribulatione. Nuper verò ego aliam
reperi in veteri codice MS. quam in appendice acto-
rum veterum edere visum est.

EDICTUM NOSTRUM] Hinc colligi posse vi-
detur jejunia & supplications quæ extra ordinem in-
jungebantur, non absque auctoritate Principis inter-
dum consueuisse decerni. Frustra enim Princeps tolleret
necessitatem expectandi editi si ea nulla fuisset. Ka-
tolus magnus in brevi capitulorum quod à Sirmondo
editum est in tomo secundo Conciliorum Galliæ pag.
262. Primo coquemorandum est quod anno præterito
tria triduana jejunia fecimus, Deum orando ut ille no-
bis dignaretur ostendere in quibus conversatio nostra co-
ram illo emendari debuisset. quod nunc facere desidera-
mus. Ludovicus Pius in tertio Capitulari Aquisgra-
nenſi cap. 111. Recordari vos credimus qualiter hoc an-
no consilio sacerdotum & aliorum fidelium nostrorum ge-
nerale jejinium per totum regnum nostrum celebrare jussi-
mus. Et infrà: Volumus ut generale triduanum jeju-
num secunda feria post octavas Pentecostes celebrandum
indicetur & generaliter ab omnibus cum summa devotio-
ne observetur. Vide Concilium Parisiense v1. in epi-
stola ad Ludovicum & Lotharium Imperatores, & lib.
v1. Capitular. cap. 184.

PRÆSTAT] Commodat, mutuum dat. Gallicè c. 286.
qui preste. Ruricius Lemovicensis lib. 1. epist. v 11. ad
Baillulum Cadurcorum, uti reor, Episcopum: Li-
brum quem præstiteratis me remississe significo. Lib. 11.
legis V visigothor. tit. v. cap. 11. Si quis alicui jumen-
tum aut caballum aut aliud animal præstiterit. Titulo
11 v. legis Salicæ: Si quis alteri de rebus suis aliquid
præstiterit, & ei reddere noluerit.

L I S. I. A B S I D A M] Editio Helmæstad. *absidem.* Utrum-
c. 289. que dicitur, sed absida frequentius. Vulgo autem
absidam interpretantur sedem sive throdum Episcopi
in Ecclesia. Evidem consentio thronum fuisse, uti
nunc quoque est, in absida, id est, intra spatium aræ
majori propinquum, quod ut plurimum cancellis se-
paratur à reliqua parte Ecclesiae. Sed cum apud Ana-
stasium in vita Leonis III. reperiam illum fenestras de
absida ex vitro diversis coloribus conclusisse atque de-
coravisse, cogor absidem interpretari de spatio illo
quod, ut dixi, propinquum est aræ majori, & can-
cellis separatum est à reliqua Ecclesia. Vide Glossa-
rium Francisci Pithœi & Rosvveydi Ono masticon ad
Vitas patrum.

c. 290. C I L I C I U M] quod Ecclesiæ vestimentum vocat
Ruricius lib. II. epist. xx. Vide Notas nostras ad ho-
melias Cæsarij Arelatensis.

c. 291. E X P E L L A N T] ex veteri Ecclesiæ more, qua
pœnitentes à conventu & communione removebat. In-
signis est in eam rem homilia prima Cæsarij Arela-
tensis inter nostras. Sed hanc regulam postea in gra-
tiam monasteriorum infregerunt Romani Pontifices.

Pag. 141. U T P E C C E M U S I N S T I G A T] Hanc for-
mulam esse vetustam facile colligitur ex Ruricio Le-
movicensi, apud quem ista leguatur lib. II. epist. XII.
*At quo priores dicturi sumus iniquitates nostras coram
Domino vel prolaturi nisi diabolo utique, qui delitorum
& inceptor est & delator? Ipse enim ut peccemus instigat.
Ipse, cum peccaverimus, accusat. Et ideo in confessione
criminum à nobis præveniatur in seculo, ut contra nos
non habeat quod proferat in futuro.*

Pag. 145. N E C A S T I P A R T U S] Obscurus est hic locus. Pa-
rentibus enim imponit decem annorum pœnitentiam
qui liberos suos voluntariè occiderint, statim verò eos
duodecim annos pœnitere jubet qui filium vel filiam
occiderint. Ne quis verò putet mendum heic esse, con-
stans est hæc lectio in editione Helmæstadiensi & in co-
dice Parisiensi, tum etiam in veteri libro pœnitentia-
li quem Morinus edidit ex antiquissimo codice Sico-
lo. Lux autem huic difficultati afferri potest ex Bur-
chardo, apud quem ista leguntur in libro xix. *Fecisti
quod quadam mulieres facere solent, quæ dum fornican-*

NOTÆ AD REGINONEM.

571

LIB. I.

tur, & partus suos necare volunt, agunt ut utero con-
ceptos excutiant suis maleficiis & suis herbis, decem an-
nos per legitimas ferias pœnitere debes. Et infrà: Inter-
fecisti filium vel filiam voluntariè post partum? Si feci-
sti, duodecim annos per legitimas ferias pœnitere debes.

ANTE CONCEPTUM] id est. Potionibus & herbis
mortiferis effecisti ne conciperes, annum unum pœni-
teas. At si postea quām concepisti, cùm gravida es,
uterum tuum excusisti, tum tres annos pœnitere de-
bes. Pœnitentiale Andegavense editum à Morino:
Mulier partum suum ante dies quadraginta sponte per-
dens, annum unum pœniteat. Si verò post quadraginta
dies, tres annos. Si verò postquam animatus fuerit, qua-
si homicida. Vide Burchardum lib. xix.

VEGULA] Vide Hugonem Menardum in Notis ad
librum Sacramentorum pag. 252.

CLEMENTIA ET MISERIC.] Ita omnino codex Pag. 148.
MS. Parisiensis & Burchardus lib. xix, cap. vii. tum
etiam Halitgarius in libro sexto. Nam editio Helmæ-
stadiensis ita habet, clementiam & misericordiam tuam
ut famulo &c. Morinus autem, clementiam tuam &
misericordiam tuam & majestatem tuam ut famulo.
Lectionem porrò codicis Parisiensis confirmat etiam
liber pœnitentialis Egberti Eboracensis Archiepiscopi
apud Morinum in appendice pag. 19. & codex Dio-
nysianus ibidem editus pag. 70.

Fuere antiquitus varia absolutionum genera, de
quibus fusè & eruditè tractat idem Morinus. Nunc
verò heic in appendice actorum veterum edere visum
est veteres formulas absolutionis quæ in usu erant ævo
Gregorij XI. & Bonifacij IX. à me nuper inventas in
veteri codice M S. bibliothecæ regiæ.

QUI CUNIQUE] id est. Qui cunque ex his qui pœ- c. 316.
nitentiam acceperunt, ac uestes pœnitentium assump-
serunt. Alioqui enim ridicula esset illa constitutio.

SPECTACULA] Larvatos homines, des masqua- c. 327.
rades. Hæc enim sunt spectacula ultimorum tempo-
rum. Vide suprà ubi de talamascis dictum est.

SYNODUS HELIBERN.] In duobus vetustissimis c. 328.
codicibus manu scriptis, uno regio, & altero nostro,
legitur: *Synodus Ebernenſia dicitur. In tribus quadra-*
gesimis &c. Vetus collectio canonum Hibernicorum

edita in tomo ix. Spicilegij Dacheriani ex vetustissimo codice M S. monasterij Corbeiensis, lib. xlii. *Synodus Hibernensis. In tribus &c.* Viderat autem illustrissimus Archiepiscopus Parisiensis Petrus de Marca vetustum codicem M S. in quo caput istud descriptum esse dicebatur *ex Concilio Hibernico*. Errant itaque qui constitutionem illam tribuunt Concilio Eliberitano. Illud admonendum, aliquos præterea canones Eliberitano Concilio tributos à Burchardo & Ivone, reperiiri in collectione monasterij Corbeiensis. Unde trahi potest argumentum quoad alios qui non inveniuntur inter canones vulgatos synodi Eliberitanæ. Fusè porrò alibi disputabimus de toto illo negotio de quo agitur in isto capite.

c. 332. *E U L O G I A S]* id est, panem benedictum, ut hodie loquimur.

c. 333. Extat apud Burchardum lib. vi. cap. 33.

c. 335. *C o t t a m]* Editio Helmæstad. *collum.* Sed codex Parisiensis disertè scriptum habet *cottam*. Burchardus & Ivo parte vi. cap. 283. *cotto sive cappa.* Concilium Metenæ habitum anno **DCCCLXXXVIII.** cap. vi. *Vt nemo Clericorum arma portet, vel indumenta laicalia induat, id est, cottos vel mantellos sine cappa non portet, & laici cappas non portent.* Cunradus Episcopus in Chronico rerum Maguntiacarum apud Reuberum pag. 453. Arnoldus autem primordia sui consecranc *præsulatus*, *purpuram optimam de almaria tollens*, *sibi fecit vestes, tunicam, sorcotium, & mantellum*, *ut in Imperatoris curia glorioſior appareret.* Cotta ergo sive cottus erat vestis oblonga, sed quæ caputio, ut hodie loquimur, carebat. Hæc erat vestis laicorum, qua prohibetur Clericis ne uuantur. Spelmannus tamen & Vossius volunt cottæ vocabulo significari latibulum, speluncam, casam, tugurium, gurgustum, imò etiam cellas & dormitorium monachorum. Frustra sanè est Vossius, qui cottum apud Petrum Damiani lib ii. epist. xv. interpretatur de vili cubili aut lectulo, cùm heic agatur de ueste monachali, sub qua monachus ille quotidie in lecto completorium insuurrabat. Nam monachis exuere uestem non licebat cùm irent cubitum. Regula sancti Benedicti cap. xxii. *Vestiti dormiant & cincti cingulis aut funibus.* Regula Magistri

cap. XI. *Cum dormiunt, vestiti dormiant & cincti.* LIB. I.
 EX CONCILIO ADRISPACH] Locum fuisse in c. 336.
 Bajoaria indicat titulus istius capituli. Sed in qua parte
 Bajoariæ situs fuerit, aut quo tempore celebratum sit
 illud Concilium, non explicat. Forsitan intelligi de-
 bet de Concilio quod juxta ripam Danubij celebrare
 se velle scripsit ad Gregorium III. Bonifacius Mo-
 guntinus; ut legitur in epistola quinta ejusdem Gre-
 gorij, quæ est cxxx. inter Bonifacianas. Nam illic
 agitur de gente Bajoariorum, unde ad Gregorium
 scripserat Bonifacius. Bajoariam porrò Bonifacio
 commissam à Gregorio esse, & à Zacharia confirmata,
 docet epistola ejusdem Zachariae ad ipsum data,
 quæ est cxi. inter Bonifacianas, & scribit etiam
 Vilibaldus in capite nono de vita ejus. A Bonifacio
 igitur forrean celebratum est Concilium in ripa Danu-
 bij apud Adrisphach. Hæc est mea conjectura, quæ
 tamen non est admodum certa. Infrà capite 278. hujus
 libri extat aliud decretum ejusdem synodi. Et fortas-
 sis ad eam quoque pertinent cap. 280. & 282. usitato
 Reginonis more ut cùm ex superiore Concilio nonnulla
 per saltum petit, in titulo ponat *Vnde suprà*. Quod
 interdum errandi occasio Burchardo fuit.

DE MINISTERIIS] id est, de bonis & rebus Eccle- c. 342.
 sia, ut sensus postulat & docet præterea titulus capi-
 tis. Infrà cap. cc lxxv. Si aliquis de ministerio Eccle-
 sia quolibet modo aliquid suratus fuerit, septem annos
 peniteat. Sic in veteri concordia monachorum Tute-
 lensium cum Aureliacensibus nomine presbyteralis
 ministerij intelliguntur bona & res Ecclesiæ: Presbyte-
 rale ministerium Ecclesiæ sancti Amancij de Faurcio, &
 tres mansos in eadem curte. Vide quæde fisco presbyteri-
 alii suprà diximus in Notis ad caput xxiv.

IGNORANTE CONCILIO] id est, clero, infrà cap. c. 347.
 ccxlix. Concilium enim interdum dicebant cùm cle-
 rum intelligerent. Infrà capite ccclvii. coram Con-
 cilio Ecclesiæ. Imperator Constantinus: *Habeat unus*
quisque licentiam sanctissimo catholicae venerabilique
Concilio decadens, bonorum quod optavit relinquere. Non
 licebat ergo Episcopis distrahere bona Ecclesiarum ab-
 que consilio & assensu fratrum, nisi forte terrulas aut
 vineas exiguae aut Ecclesiæ minus utiles aut longè po-

LIB. I. sitas, ut placuit Agathensi Concilio.

c. 349. IN SUO CLERO] Legendum haud dubiè *in scio* clero. Verùm quia & Martinus Bracarensis, ex quo caput istud sumptum est, tum Burchardus in duobus locis, & Ivo Carnotensis parte 111. cap. 172. hanc lectionem retinuerunt, nos quoque retinendam propterea esse putavimus, præsertim cum & editio Helmstediensis & codex Parisiensis illam disertè exhibeant.

c. 362. PRECARIÆ] Qui rem Ecclesiæ, verba sunt Sirmundi, *ad usum fructum sub annuo censu impetrabant, iis per precariam & præstariam dari solebat. Præstariam dabant Ecclesiæ rector, qui rem in præstitum concedebat, & quibus legibus eam concederet exponebat; precariam petitior, qui rem precario accipiebat, qua censum & alias conditiones imposta expleturum se profitebatur.* Verum id quidem. Sed tamen æquè certum est precariæ & præstariæ vocabula confundi olim solita: quia res quæ precario tenebatur, præstata vel præstira dicebatur, id est, ad certum tempus tradita, *prestée.* Lib. 1. Antiquitat. Fuldensium apud Pistorium pag. 459. Lustrat quidam tria mancipia donans monasterio Fuldensi, Abbi Ratgario significat se mancipia illa donare ea conditione *ut & ego illis, usque dum hujus vita curricula patior, ad sustentationem per vestram precariam.* Innumera ferme sunt istiusmodi exempla in his libris Antiquitatum Fuldensium & alibi. Charta Salomonis Abbatis sancti Galli apud Goldastum in tomo secundo rerum Alamannicarum pag. 69. *Complacuit nobis ut res quas nobis tradidit Ingelboldus per hanc precariam ei præstaremus.* Suprà pag. 65. *præstaria in quinquennio renovata, juxta legem de precariis renovandis quam Regino refert infrà cap. CCCLXV. hujus libri.* Precarias ergo dabant & hi qui rem præstabant. Porro pro his verbis dicebant etiam precationem, petitionem, præstationem, beneficium, ut patet ex laudatis Antiquitatum Fuldensium libris.

c. 363. USUFRUCTUARIO] id est, per precariam. Nam qui olim per precariam possidere dicebantur, sequenti tempore res Ecclesiarum tenere dicebantur usufructuario, ut patet ex iisdem libris antiquitatum Fuldensium. Idem enim valet tenere precario & usufructuario.

Caput istud non est divisum in editione Helmæsta- LIB. I.
densi , neque in Capitulis Karoli Calvi , unde sump-
tum est. Divisum itaque illud exhibet codex Parisiensis
ita ut à nobis editum est. Primum vetusti codicis au-
toritas effecit ut ab editione Helmæstadiensi recede-
remus in hoc loco. Deinde ita nobis faciendum fuit
ut originem istius divisionis ostenderemus , cùm caput
istud eodem modo apud Burchardum & Ivonem divi-
sum reperiatur quo in codice Parisiensi. Sed Burchar-
dus , cùm apud se statuisse ne uteretur auctoritate Ca-
pitularium Regum Francorum , duas istius capitis par-
tes tribuere maluit Concilio Matisensi & Concilio
apud Carisiacum. Quod fraudi fuit Ivoni , qui parte
111. cap. 233. & 234. describens Burchardum , consti-
tutiones illas accepisse se docet ex Maticensi Concilio
& ex Concilio apud Carisiacum. Arte igitur & indu-
stria Burchardi effectum est ut pleraque capitula puta-
rentur edita in synodis quibusdam , quæ tamen à Re-
gum nostrorum auctoritate profecta erant.

N I S I A D L I B E R T A T E M] Fortassis istud de-
cretem est adversus barbarem & stultam quorundam
consuetudinem , qui mancipia & servos Ecclesiarum
commutabant cum mutis animalibus , putà cum equis ,
ut testatur Lullus Archiepiscopus Moguntinus in epi-
stola centesima inter Bonifacianas ,

N U L L U S E P I S C O P O R .] Prohibet hic canon c. 376.
ne die dominico quisquam ex iis qui in clero constituti
sunt judicet aliquam causam. Quod ideo statutum esse
apparet , ne quis avocatus ab oratione , Ecclesiam Dei
negligeret. Noverat hanc regulam Agano Augusto-
dunensis Episcopus. Et tamen ipsa sacratissima Pente-
costes die negotium quoddam suscepit judicandum.
Sed sciendum est illud fuisse ranti momenti ut Eccle-
siam turbaret. Præfatus itaque in tanta die non secula-
ribus sed divinis officiis vacandum fuisse , negotium il-
lud ait se suscepisse judicandum , propter gravitatem
ejus , divinum , inquit , etiam formidantes judicium ,
si nostra non mitigarentur auctoritate. Integrum Aga-
nonis diploma , cùm multa contineat notatu digna ,
edemus in appendice actorum veterum.

A N T E M I S S A M] Hodic aliud obtinet. Nam si c. 378.
ca temporum necessitas incidat ut oporteat agricolis

aut aliis operariis permettere ut laboribus suis incumbant in diebus dominicis aut festivis, id jam non licet ante Missam, sed postquam ea celebrata est.

c. 382. **BANNIATUR**] ejiciatur, expellatur.

c. 394. **QUICUNQUE LIBERT.**] Ex isto canone, qui revera est Concilij Toletani quarti, orti sunt quamplices spurij canones Toletanis Conciliis perperam tributi, cum in illis non extent neque extare possint. Istum Regino laudaverat ex Concilio Toletano. Tum caput cccxcvi. (quod sumptum est ex libro primo Capitularium, quemadmodum & cccxcv.) retulit Ex eodem, cap. 82. id est, ex eodem libro Capitularium. Burchardus, seu ista non animadvertis, an quia destinaverat Capitularium librorum mentionem nullam facere, caput cccxcvi. laudavit ex Concilio Toletano cap. 82. Tum eidem Concilio tribuit etiam capita 397. 98. 99. 402. cum duobus sequentibus, quia in codice Reginonis adnotatum non erat unde illa sumpta essent. Ex quo Burchardus colligebat sumpta omnia esse ex Concilio Toletano. Burchardum secuti sunt Ivo & Gratianus. Sed Loaysa noluit pro canonibus Toletanis agnoscere capita illa, quamvis ea retulerit in fine Concilij primi Toletani, satis innuens his verbis non putare se condita fuisse in Conciliis Toletanis: *Fragmenta sub titulo Conciliorum Toletanorum vel corrupte vel falsè citata, cum in his Conciliis non inveniantur.*